reposcent ; quae autem parasti, cuius erunt ¹ ? » Sic denique rex de gazis et apothecis deliciarum suarum apud Persas gloriatus per Esaiam male audiuit ^u.

XXIX. 1. Quis nollet curam nos agere animae de uictu et corpori de uestitu ^a nisi qui ista homini ante prospexit et exinde praestans merito curam eorum tamquam aemulam liberalitatis suae prohibet, qui et substantiam ipsius animae
5 accommodavit potioem esca, et materiam ipsius corporis figuravit potioem tunica ^b, cuius et corui non serunt nec metunt nec in apothecas condunt, et tamen aluntur ab ipso ^c, cuius et lilia et foenum non texunt nec nent, et tamen uestiuntur ab ipso, cuius et Salomon gloriosissimus, nec ullo
10 tamen flosculo cultior ^d ? 2. Ceterum nihil tam abruptum quam ut alius praestet, alius de praestantia eius securos agere

XXIX. 8 nent *M*²β *edd. cett.* : neunt *M Kroy.* || 9 nec ullo β : nel ullo *M* || 11 secure *R*, *edd. cett.*

t. Lc 12, 20 u. Cf. Is 39, 2,5-7

XXIX. a. Cf. Lc 12, 22 b. Cf. Lc 12, 23 c. Cf. Lc 12, 24 d. Cf. Lc 12, 27

1. Cf. *supra* IV, 15, 9 : la parabole évangélique est ainsi illustrée par un épisode de l'A.T. (Ézéchiass entendant d'Isaïe l'annonce de sa déchéance, après s'être glorifié de ses richesses).

29, 1-5 (Lc 12, 22-31)

a) v. 22-27 : seul le Créateur, auteur provident de la nourriture et du vêtement pour l'homme, a pu commander de ne pas en avoir souci (§ 1-2). – b) v. 28-31 : la foi mise en cause ici concerne aussi le Créateur, et c'est lui qui est le Père mentionné par le Christ, et non l'« autre » dieu qui promettrait ce qui ne lui appartient pas (§ 3-5).

2. Ici Luc (de même que Mt 6, 25 s.) recourt au binôme ψυχὴ - σῶμα ; mais avec toutes les Bibles modernes, nous traduisons le premier terme par « vie. »

3. Il est indispensable de traduire ici *anima* par « âme » : T. évoque la création de l'homme, à la fois âme et corps. Le verbe *accommodare* fait allusion à la particularité de l'*adflatus* issu du *spiritus* divin et qui constitue l'*anima* : cf. *Marc.* II, 9, 1 s.(t. 2, p. 62 s.).

l'aura ¹ ? » Car c'est ainsi que le roi, qui s'était glorifié devant les Perses des trésors et entrepôts de son opulence, entendit, par la bouche d'Isaïe, une annonce de malheur ^u.

N'avoir souci
ni de la nourriture
ni du vêtement
(Lc 12, 22-31)

XXIX. 1. Qui est celui qui ne voudrait pas que nous ayons souci de notre vie ² à propos de la nourriture ni de notre corps à propos du vêtement ^a ? Sinon celui qui a préalablement ménagé l'une et l'autre à l'homme et qui, les lui procurant à partir de là, a bien le droit d'interdire comme contraire à sa libéralité tout souci à leur sujet, celui qui a, à la fois, ajusté la substance de l'âme ³ même, supérieure à toute nourriture, et façonné la matière du corps même, supérieure à toute tunique ^b, celui dont les corbeaux ni ne sèment ni ne moissonnent ni n'enferment dans des celliers, et sont cependant nourris par lui ^c, celui dont les lis et l'herbe ni ne tissent ni ne filent et sont cependant vêtus par lui, celui à qui appartient aussi Salomon dans toute sa gloire, qui n'est pas mieux habillé cependant qu'une de ces petites fleurs ^d ? 2. Au reste, rien ne serait aussi aberrant ⁵ que d'admettre que l'un accorde généreusement et que l'autre commande aux hommes de montrer une absence de souci fondée sur la générosité du premier, et en étant d'ailleurs le détracteur ⁶

4. Dans tout ce passage, T. ne s'astreint pas à une fidélité littérale : il réécrit le texte évangélique en lui imprimant un certain rythme rhétorique (triple anaphore de *cuius*, parallélismes). Mais la dernière relative (« cuius et Salomon... cultior ») souligne l'identité avec le dieu de l'A.T.

5. L'adjectif *abruptus*, « précipité » (cf. IV, 12, 4) prend ici le sens moral de « absurde », « inconsidéré », « aberrant » qu'il a en *An.* 8, 1 (cf. WASZINK, *Comm. An.*, p. 155) et en *Id.* 12, 1 (cf. édition Waszink-Van Winden, p. 214).

6. Première attestation de *derogator*, ici et dans la phase suivante : ce mot que le *TLL* (s.v.) explique par *detrectator*, *calumniator*, n'aura plus que quelques attestations tardives (Sidoine, Cassiodore) : à rattacher au sens propre de *derogare* (« enlever le droit de ... »).

mandet, et quidem derogator ipsius. Denique si quasi derogator creatoris non uult de eiusmodi friuolis cogitari de quibus nec corui nec lilia laborent, ultro scilicet pro sua uilitate
 15 subiectis, paulo post parebit. 3. Interim cur illos modicae fidei incusat¹, id est cuius fidei? Eiusne quam nondum poterant perfectam exhibere deo, tantum quod <re>uelato, cum maxime discentes eum, an quam hoc ipso titulo debebant creatori, uti crederent haec illum ultro generi humano
 20 subministrare, nec de eis cogitare? Nam et cum subicit: « *Haec enim nationes mundi quaerunt*¹ », non credendo scilicet in deum conditorem omnium et praebitorem, quos pares gentium nolebat in eundem deum modicos fidei increpabat in quem gentes incredulas notabat. Porro cum et adicit: « *Scit autem pater opus esse haec uobis*¹ », prius quaeram quem patrem intellegi uelit Christus. 4. Si ipsorum, creatorem demonstrat, et bonum confirmat qui scit quid filiis opus sit; sin illum alium deum, quomodo scit necessarium esse homini uictum atque uestitum, quorum nihil
 25 praestitit? Si enim scisset, praestitisset. Ceterum si scit quae sunt homini necessaria, nec tamen praestitit, aut malignitate aut infirmitate non praestitit. Professus autem necessaria haec homini, utique bona confirmauit – nihil enim mali

16 eiusne quam R: eius nequam My || 17 poterant R: -at My || <re>uelato Oeh. Kroy. Evans uelato ex uolato M || 18 an quam R: an aquam My || 22 praebitorem MB mg. edd. cett.: proba- β B || 24 incredulas MB: -os β || 26 post christus grauius et post ipsorum lenius distin. Kroy. || 28 sin R: suum My || 30 praestitit R: praestit My || scit Kroy. || 31-32 praestitit (bis) β: praestitit M